sollicitus ne opus esset, cum ex illa potestate posset vel haberi duas tunicas, sed expressius indui prohibet, dicens : *Et ne induerentur duabus tunicis* (*Marc. vi*) : quid eos monet, nisi non duplicit, sed simpli- citer ambulare? Aliter. In duabus tunicis, vident mihi duplex ostendere vestimentum. Non quod in locis Scythiae et glaciali nive rigentibus una quis tunica debeat esse contentus, sed quod in tunica, vestimentum intelligamus, ne alio vestiti, aliud nobis futu- rum timore servemus.

*Et in quacunque domum intraveritis, ibi manete, et inde ne exeat. Dat constantiae generale mandatum, ut hospitalis necessitudinis jura custodian, alienum a praedicatore regni coelestis astruens cursitare per domos, et inviolabilis hospitii jura mutare. Nec olio secundum Matthæum domus, quam ingredian- tur apostoli legenda decernitur, ut mutandi hos- pitii necessitudinisque violandæ causa non sup- petat.*

*Et quicunque non receperint vos, exentes de civitate illa, etiam pulvrem pedum restrorum excutite in testi- monium supra illos. Pulvis excutitur de pedibus in testimonium laboris sui, quod ingressi sint in civi- tatem, et praedicatio apostolica ad illos usque per- venerit. Sive excutitur pulvis, ut nihil ab eis acci- plant, ne ad victimum quidem necessarium, qui Evan- gelium spreverint. Allegorice autem, qui verbo humiliiter intendunt, si quibus, ut homines terrenæ levitatis nævis obscurantur, per ea mox, quæ reci- piunt Evangelicæ prædicationis vestigia, purgantur. Qui vero perfidia, vel negligentia, vel etiam studio contemnunt, horum vitanda communio, fugienda synagoga censemur, excutiendus pedum pulvis, ne gestis manibus et pulveri comparandis, mentis castæ vestigium polluatur.*

*Egressi autem circumibant per castella, evangelizan- tes et curantes ubique. Quid evangelizarent, vel quo- modo curarent Apostoli, Marcus exponit plenius. Praedicabant, inquit, ut pœnitentiam agerent, et unge- bant oleo multos ægrotos, et sanabant. Dicit et Jacobus : *Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiaz, et orient super ipsum ungentes eum oleo, in nomine Domini, et si in peccatis sit, dimittentur ei* (*Marc. vi*). Unde patet ab ipsis apostolis hunc sanctæ D Ecclesiæ morem esse contraditum, ut pontificali benedictione consecrato oleo, perungantur ægroti. Praedicabant autem, ut pœnitentiam agerent; et supra, *Misit illos, inquit, evangelizare regnum Dei* (*I Cor. i*). Quia videlicet utrumque, juxta Joannis Baptiste, vel ipsius Salvatoris exemplum prædicabant : *Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum* (*Math. iii*). Regni enim cœlorum Janeus propinquare est, de his quinque, quibus ab eo dis- cesserat, pœnitere.*

*Audivit autem Herodes tetrarcha omnia, quæ siebant ab eo, et hascitabat, eo quod diceretur a quibusdam, quia Joannes surrexit a mortuis. Quanta Judæorum invidia, qui contra dominum malitia furor exsisterit,*

A ex omnibus pene locis Evangelii docemur. Ecce Joannem, de quo dictum est, quia signum fecit nullum, a mortuis surgere potuisse, nullo attestante crede- bant; Jesum autem virum approbatum a Deo virtuti- bus et signis, cuius mortem elementa tremuerunt, resurrectionem vero atque ascensionem angeli, apo- stoli, viri, ac feminæ certatim prædicabant, non re- surrexisse, sed furtim suis ablatum credere ma- luerunt. Nec repugnare putandum est, quod Lucas perhibet Herodem hæsitassem, eo quod diceretur a quibusdam, quia Joannes surrexit a mortuis : cum Matthæus Marcusque referant, ipsum Herodem audita fama Jesu dixisse pueris suis, *Hic est Joannes Baptista, ipse surrexit a mortuis, et ideo virtutes ope- rantur in eo* (*Math. xiv*); sed intelligendum post B hanc hæsitationem eum confirmasse in animo suo, quod ab aliis dicebatur

*Et ait Herodes: Joannem ego decollavi. Quis autem est iste, de quo audio ego talia? Et quarebat videre eum. Hæc verba sunt hæsitantis Herodis, de quibus supra memoratur. Quia eum quem fama magnum comperit etiam videre desiderat, si forte, an ipse sit Joannes, agnoscere possit. Cujus alii ordinem cau- samque decollationis, quoniam Evangelistæ plenissi- me describunt, Lucas more suo commemorare potius ob statum temporis intimandum, quæ abunde dicta videret, quam replicare curavit. Verum quia decolla- tionis Joannis mentio est, notandum, quod idem Joannes et Dominus suum quiske statum et tempore nativitatis, et passionis ordine declarant. Nam Joannes capite minutes, dominus est in cruce sublimatus. Joannes cum minui inciperent dies, Dominus cum crescere, natus. Ut etiam per hæc appareret, quid sit, illum oportet crescere, me autem minui (*Joan. iii*), hoc est, illum qui propheta putabatur, Christum oportet agnosci : et me, qui Christus estimabar, quod ejus sim præcursor, intelligi.*

*Et reversi apostoli, narraverunt illi quæcumque fecerant. Non solum, quæ ipsi fecerunt et do- cuerunt apostoli, Dominò narrant, sed etiam quæ Joannes eis in docendo occupatis sit passus, vel Christum, vel ejusdem Joannis discipuli ei renuntiant, sicut Matthæus insinuat. Unde quod se- quitur :*

*Et assumptis illis secessit seorsum in locum desertum, qui est Bethsaida. Non timore mortis egit, ut quidam arbitrantur, sed parcens inimicis suis, ne homicidio homicidium jungerent, simul et opportunum sua passionis tempus expectans, nam plusquam anni spatio Joannis et Domini passiones distare, qui dili- genter Evangelia legerit, inveniet. Siquidem miracu- lum panum Dominus, tribus consentientibus evan- gelistis, post decollationem Joannis implevit. Quod Joannes miraculum descripturus præmisit esse pro- ximum Pascha diem festum Judæorum, et post hæc, ad diem festum eorum Scenopegiæ Jesum dicit as- cendisse. Ubi docentem in templo quarebant, inquit, eum apprehendere; et nemo misit in illum manus, quia nondum generalis hora eius (*Joan. vii*); ac deinde*

proximi Paschæ tempore crucis consummasse iro-  
pœum. Quod occiso Joanne, tempus exspectans, se-  
cessit seorsum in locum desertum, qui est Bethsaïda :  
mystice docens quia derelicta Judæa, quæ prophe-  
tiae sibi non credendo caput abstulerat, in deserto  
Ecclesiæ, quæ virum non habebat, verbi esset pa-  
bula largiturus. Unde pulchre Bethsaïda domus fru-  
ctuum interpretatur. Ipsa est enim, de qua Isaías ait :  
*Lætabitur deserta et invia, et exultabit solitudo, et flo-  
rebit quasi lilium (Isa. xxxv); et paulo post : Ipsi  
videbant gloriam Domini, et decorem Dei nostri  
(ibid.)*. Est autem Bethsaïda in Galilæa civitas  
Andreas et Petri et Philippi apostolorum, prope  
stagnum Gennesareth, ut in locorum libris inven-  
imus.

*Quod cum cognovissent turbæ, secutæ sunt illum. Et  
excepit illos, et loquebatur illis de regno Dei, et eos  
qui cura indigebant sanabat.* Tental Dominus fidem  
turbarum, et probatam digno præmio recompensat.  
Petendo enim solitudinem, an sequi curent explorat.  
Illæ sequendo, et non in jumentis vehiculis diversis,  
sed ut alii produnt Evangelistæ, proprio labore  
pedum iter arripiendo deserti, quantam salutis suæ  
curam gerant, ostendunt. Rursum ipse, ut potens  
piusque salvator ac medicus excipiendo fatigatos,  
docendo inscos, sanando ægrotos, reficiendo jeju-  
nos, quantum devotione creditum delectetur, in-  
simus. Juxta vero leges allegoriz, petentem deserta  
gentium Christum multæ fidelium catervæ relicitis  
mœnibus priscae conversationis, neglectoque variorum  
dogmatum munimine sequuntur. Et qui prius  
notus in Judea Deus, postquam dentes Judæorum  
arma et sagittæ, et lingua eorum mæbæra acuta  
contra illum facta est. *Exaltare, inquit, super cœlos  
Deus, et super omnem terram gloria tua (Psal. lvi).*

*Dies autem corporal declinare, et accedentes duodecim, dixerunt illi, Dimitte turbas, ut euntes in castella, villasque quæ circa sunt, divertant et inveniant escas. Dio declinata turbas Salvator resicit, quia vel sine aëculorum propinquante, vel cum Sol justitiae pro nobis occubuit, a diutina spiritualis inediæ sumus tabe-  
salvi.*

*Ait autem ad illos : Vos date illis manducare. Pro-  
voct apostolos ad fractionem panis, ut illis se non  
habere testantibus magnitudo signi notior fiat, simul  
insinuans quia per eos quotidie jejuna nostra sunt  
corda pascenda. Quid enim agit Petrus, cum per  
Epistolas loquitur, nisi ut verbi pabulo corda nostra  
male jejuna satientur? Quid Paulus, quid Joannes  
per Epistolas loquentes operantur, nisi ut mentes  
nostræ celestia alimenta percipient, et inediæ suæ  
fastidium, quo moriebantur, vincant?*

*At illi dixerunt : Non sunt nobis plusquam quinque  
panes, et duo pisces. Nondum erant apostolis plus-  
quam quinque panes Mosaicæ legis, et duo pisces  
utriusque Testamenti, quæ diutius abdito mysterio-  
rum latentium, quasi undis abyssi tegebantur atque  
slebantur occulta. Bene autem juxta Evangelium  
Joannis, panes, qui legem designant, hordeacei*

A suis referuntur, qui jumentorum maxime profico-  
rumque est cibus servorum : quia incipientibus nec-  
dumque perfectis auditoribus asperiora et quasi grossi-  
ora sunt committenda præcepta. *Animæ enim  
homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei (1 Cor. ii).*  
Atque ideo Dominus pro suis culque viribus dona  
tribuens, semperque ad perfectiora provocans, primo  
quinque panibus quinque millia, secundo septem  
panibus quatuor hominum millia resicit. Tertio, dis-  
cipulis suæ carnis et sanguinis mysterium credit. Ad  
ultimum magno munere dat electis, ut edant et bi-  
bant super mensam suam in regno.

*Erant autem fere viri quinque millia. Quia quinque  
sunt exterioris hominis sensus, quinque millia viri  
Dominum secuti designant eos, qui in sæculari adhuc  
habitum positi, exterioribus quæ possident bene uti  
noverunt. Qui recte quinque panibus aluntur, quia  
tales necesse est legalibus adhuc præceptis instituti.  
Nam qui mundo ad integrum renuntiant, et quatuor  
sunt millia, et septem panibus refecti, hoc est, et  
evangelica refectio sublimes, et spirituali sunt gratiæ  
docti. Cujus significandæ distantia causa mystice  
reor in introitu quidem tabernaculi quinque colum-  
nas deauratas, ante oraculum vero, id est, Sancta  
sanctorum, quatuor fieri jussas. Quia videlicet inci-  
pientes per legem castigantur, ne peccent, perfecti  
autem per gratiam, ut devotius Deo vivant, admo-  
nentur.*

*Ait autem ad discipulos suos : Facite illos discum-  
bere per convivia quinquagenses, et ita fecerant. Diversi  
convivantium discubitus diversos per orbem con-  
ventus Ecclesiæ, quæ unam catholicam faciunt,  
designant. Qui bene non solum quinquageni, sed,  
attestante Marco, etiam centeni discubuerunt. Nam  
quia quinquagesimus poenitentia psalmus est, ceu-  
tenarius autem numerus de lœva transit in dexteram,  
quinquageni ad convivium Domini discubunt, qui  
adhuc in penitentia commissorum positi verbi au-  
ditum percipiunt. Centeni autem, qui jam præsum-  
pia venie spe, de solo vita æternæ desiderio sus-  
pirant.*

*Accipitis autem quinque panibus et duobus piscibus,  
respetis in cœlum, et benedixit illis, et fregit, et distri-  
buit discipulis suis ut ponerent ante turbas. Turbis es-  
tientibus, Salvator non nova creat cibaria, sed acci-  
ptis his quæ habuerunt discipuli, benedicit, quia  
veniens in carne, non alia quam prædicta sunt præ-  
dicat, sed prophetæ dicta mysteriis gratia gravida  
demonstrat. Respicit in cœlum, ut illic dirigidam  
mentis aciem, ibi lucem scientiæ doceat esse queren-  
dam. Frangit, et ante turbas ponenda distribuit  
discipulis, quia clausa legis et prophetæ sacramenta  
eis qui per mundum prædicent patescit.*

*Et sublatum est quod superflui illis fragmentorum  
cophini duodecim. Quod turbis superest, a discipulis  
sustollitur, quia sacra tiora mysteria, quæ a rudibus  
capi nequeunt, non negligenter omittenda, sed sunt  
inquirenda perfectis. Nam per cophinos duodecim,  
apostoli, et per apostolos omnes sequentium docto-*

rum chori figurantur, foris quidem hominibus de-specti, sed intus salutaris eibi reliquiis ad alenda humilium corda emulati. Constat enim cophinus opere servilia geri solere, sed ipse cophinus panum fragmentis implevit, qui infirma hujus mundi, ut fortia confunderet, elegit.

*Et factum est, cum solus esset orans, erant cum illo et discipuli. Aderant discipuli Domino, et sequebantur illum in via, ut Marcus indicat, sed ipse Patrem so-his eravit, quia possunt sancti Dominio fidei amo-risque societate conjungi; discretum eum a ceteris mortalibus divinae gloria majestatis intueri, viam quoque quam versatus in carne docuit, passibus humilitatis insequi: sed incomprehensibilia paternae dispositionis arcana solus novit Filius penetrare. Nusquam enim (ni fallor) cum discipulis orasse re-peritur, ubique solus obsecrat, quia Dei consilium humana vota non capiunt, nec quisquam potest inter-iorum particeps esse cum Christo.*

*Et interrogavit illos, dicens: Quem me dicunt esse turba? At illi responderunt, et dixerunt, Joannem Baptizatorem: alii autem Heliām, alii, quia propheta unus de prioribus surrexit. Pulchre Dominus fidem discipulorum exploratur, prius turbaromque sententiam interrogat, ne illorum videlicet confessio, non veritatis agnitione probata, sed vulgi videatur opinione firmata, nec eopporta credere, sed instar Herodis de auditis hésitare potenter. Unde et Petro se Christum constanter, secundum Mattheum, dicit: Quia caro et sanguis non revelavit tibi (Matth. xvi), hoc est, doctrina humana fidei te veritatem non do-cuit. Pulchre etiam, qui diversum de Domino sen-tentiam ferunt, turbarum nomine notantur, quarum semper dubius, instabilis vagusque sensus et sermo-est. A quibus, ut eos distinguat, protinus insert:*

*Vos autem, quem me esse dicitis? Non sunt enim discipuli Christi de turba, non sunt de turba qui cum Domino soli gradiuntur, qui eum secretius orantem videre merebuntur: sed et si quis de turba Christum crediderit, jam mox desinet esse de turba.*

*Respondens Simon Petrus dixit, Christum Dei. Licet exterius apostoli sciant, Petrus tamen respondit præ ceteris. Complexus est itaque omnia, qui et naturam et nomen expressit, in quo summa virtutum est. Etiame nos de generatione Dei ferimus que-stiones? Cum Paulus judicaverit nihil se sciere nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum (I Cor. ii), Pe-trus nihil amplius quam Dei Filium putaverit con-fundendum nos et quando et quomodo natus sit, et quantus sit, humanae infirmitatis contemplatione rimamur? Finis ergo fidei meæ Christus est, finis fidei meæ Dei Filius est. Non licet mihi sciare gene-rationis seriem, non licet tamen nescire generatio-nis fidem.*

*At ille increpans illos, præcepit ne cui dicerent hos, dicens: quis oportet Filium hominis multa pati, et cetera. Idcirco se ante passionem et resurrectionem molitus prædicari, ut, completo postea sanguinis sa-*

A cramento, opportunius apostolis diceret: *Euntes do-ce omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii).* Quia non profodesset eum publice prædicari, et ejus vulgari in populis majestatem, quem post paululum flagellatum visuri sint et crucifixum multa pati a senioribus et scribis, et principibus sacerdotum. Et notaadum quod eum qui multa pati et occidi, et resurgere de-beat, Filium hominis appellat: quia passo in carne Christo, divinitas impossibilis mansit. Notandum etiam, quod ipse se filium hominis, Petrus autem Christum Dei Filium constiterunt, ut ex hoc utroque verus Deus atque homo probetur.

*Dicebat autem ad omnes: Si quis vult post me venire, abneget seipsum. Pulchre posuit, ad omnes, quia super-B periura, quae ad fidem dominicæ nativitatis vel pas-sionis pertinent, cum solis seorsum discipulis egit. Tunc autem nosmetipso abnegamus, cum vitamus quod per vetustatem fuimus, et ad hoc nitimur quo per novitatem vocamur. Dicat ergo Veritas, dicat: Si quis vult post me venire, abneget seipsum. Quia nisi quis a semetipso deficit, ad eum qui super ipsum est non appropinquat; nec valet apprehendere quod ultra ipsum est, si nescierit inactare quod est. Sed jam, qui se a vitiis abnegat, exquirendæ ei virtutes sunt, in quibus crescat. Nam protinus adjungi-tur:*

*C Et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me. Duo-bus etenim modis crux tollitur, eum aut per absti-nentiam afficitur corpus, aut per compassionem proximi affigitur animus. Pensemus qualiter utro-que modo Paulus crucem suam tulerit, qui dicebat: Castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne forte aliis prædicans, ipse reprobis officiar (I Cor. ix). Ecce in afflictione corporis audivimus crucem carnis, sive in compassione proximi audiamus crucem mentis. Ait: Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalisatur, et ego non irror (II Cor. xi)? Sed in utraque crucis bâjulatione notandum quod hanc et quotidie tollere, et ea sumpta Dominum sequi ju-bemur.*

*D Qui enim voluerit animam suam salvam facere, per-det illam. Nam qui perdidit animam suam propter me, salvam faciet illam. Sic dicitur fideli: Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam, et qui perdi-derit animam suam propter me, salvam faciet eam, ac si agricultor dicas: Frumentum si servas, perdis, si seminas renovas. Quis enim nesciat quod frumen-tum, cum in semine mittitur, perit ab oculis, in terra deficit? Sed unde patrescitur in pulvere, inde viridescit in renovatione. Quia vero sancta Ecclesia aliud tempus habet persecutionis, atque aliud pacis, Redemptor noster ipsa ejus tempora designavit in præceptis. Nam persecutionis tempore ponenda est anima, pacis autem tempore ea quæ amplius demu-nari possunt, frangenda sunt desideria terrena. Unde et nunc dicitur:*